копия
                                                                           Дело №5/1-201/2022
16MS0018-01-2022-000673-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                   адрес
Мировой судья судебного участка №1 по  Московскому   судебному району адрес фио,
с участием в режиме видео-конференцсвязи фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные, со средним образованием, в холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
фио в установленный законом шестидесятидневный срок, не уплатила административный штраф, назначенный постановлением об административном правонарушении №18810016170005587703 от дата в размере сумма. Срок оплаты истек дата.
На основании заявления фио рассмотрение материалов дела производится в режиме видеоконференц-связи.
В суде фио вину в совершении административного правонарушения не признал, суду пояснил,  что штраф должен оплачивать работодатель, поскольку он состоял в трудовых отношениях. Просил учесть в качестве смягчающих обстоятельств состояние здоровья его матери и бабушки.
Заслушав доводы фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ административным правонарушением признается неуплата административного штрафа в срок предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить штраф не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления в силу постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа, и после истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вина фио в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном  правонарушении №16 РТ 01762546 от дата, согласно которому фио в установленный законом шестидесятидневный срок, не уплатила административный штраф, назначенный постановлением об административном правонарушении №18810016170005587703 от дата в размере сумма. Срок оплаты истек дата. В своем объяснении указал, что на тот период не было денег для оплаты штрафа  (л.д.2);
- копией постановления 18810016170005587703 от дата, в соответствии с которым фио привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 12.16 КоАП РФ к штрафу в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата. Следовательно, оно подлежало исполнению в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, а именно до дата (л.д.3);
- сведением о количестве совершенных фио  правонарушениях в течение года, в том числе по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ  (л.д. 4);
- протоколом об административном задержании №445 от дата, согласно которому фио, в соответствии со ст.27.3 КоАП РФ, задержан в время дата (л.д.7);
- протоколом о доставлении от дата, согласно которому фио доставлен в ОП № 5 «Московский» в время дата (л.д.8).
Отсрочка или рассрочка исполнения вышеуказанного постановления по делу об административном правонарушении не применялись.
Доводы фио о его невиновности полностью опровергаются исследованными в суде материалами дела, и расцениваются как желание избежать ответственности за совершенное правонарушение.  Обязанность по уплате административного штрафа лежит на конкретном лице, привлеченном к административной ответственности, а не на его работодателе.
Таким образом, своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность совершенного деяния.
 К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит состояние здоровья матери и бабушки.
 К обстоятельством, отягчающим административную ответственность суд относит неоднократное привлечение к административной ответственности и повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
С учетом изложенного суд, считает возможным назначить правонарушителю административное наказание в виде административного ареста.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.25 КоАП РФ, назначить  административное наказание в виде административного  ареста сроком на 5 (пять) суток.
Срок исчислять с время дата,  согласно протоколу о доставлении от дата.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст.25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в Московский районный суд адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии.
                Мировой судья:/подпись/
Копия верна. Мировой судья                                    фио